CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31198338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 567/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Que seja possibilitada a implantação de um braço de iluminação pública em
frente à residência onde morava o falecido Sr. Pirola, localizada no bairro Gameleira.

A medida se faz necessária em razão da inexistência de iluminação
adequada no referido ponto, o que tem causado transtornos aos moradores da
localidade, especialmente no período noturno. A ausência de iluminação pública
compromete a segurança, dificulta a circulação de pedestres e veículos, aumenta a
sensação de insegurança e torna o local mais vulnerável à ocorrência de atos
ilícitos.

A implantação do braço de iluminação pública trará benefícios diretos à
comunidade, proporcionando melhores condições de visibilidade, mais segurança
aos moradores, valorização do espaço urbano e melhoria da qualidade de vida de

todos que transitam pela região, atendendo a uma demanda justa e recorrente da
população local.

Sala das Sessões, em 17 de dezembro de 2025.

Cláudio dos Reis Lima
2' Secretário

42. -2.5
Recebido em

Assinatura MIl "

N°

Site www entrenosdeminas mg leg br 1 E-mail. camaraepentrenosdeminas mg leg br